Дело №5-27-480/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

16 ноября 2018 года                                                                            г. Бахчисарай
Мировой судья судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Есина Е.А. (298400, Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, д. 36в), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
Кальченко В.О., *** года рождения, уроженца ***, официально не трудоустроенного, военнообязанного, женатого, имеющего на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:

15.11.2018 г. в 14 часов 30 минут Кальченко В.О. находясь по адресу: ***, путем обмана и злоупотребления доверием, совершил мелкое хищение чужого имущества - завладел деньгами в сумме 2500 рублей, принадлежащие фио, а именно: поменял шланг на газовой плите, умышленно по завышенной цене, не имея допуска к проведению данных работ.
Кальченко В.О. в судебном заседании 16.11.2018г. вину свою признал, в содеянном раскаялся, изложенные в протоколе обстоятельства подтвердил. Каких-либо заявлений, ходатайств от него мировому судье не поступило.

Заслушав пояснения Кальченко В.О., исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья считает, что в действиях Кальченко В.О. усматривается нарушение требований ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15.3 настоящего Кодекса.

Согласно ч. 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое Кодексом об административных правонарушениях или законом субъекта РФ установлена административная ответственность.
Согласно ст. 26.2 КоАП РФ, доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья усматривает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства имеющие значение для правильного разрешения.
Вина Кальченко В.О.  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается письменными доказательствами, имеющимися в деле об административном правонарушении:

- протоколом об административном правонарушении № РК - 00239055 от 15.11.2018 года (л.д. 2);

- заявлением фио от 15.11.2018г. (л.д. 3);

- объяснением фио от 15.11.2018г. (л.д. 4);

- объяснением Кальченко В.О. от 15.11.2018г. (л.д. 5);

- рапортом  ст. УУП ОМВД России по Бахчисарайскому району майора полиции фио от 16.11.2018 г. (л.д.9).
 Все исследованные доказательства являются относимыми, допустимыми, их достоверность не вызывает сомнений, они согласуются между собой.

С учетом изложенного, мировой судья приходит к выводу, что вина Кальченко В.О. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, доказана, его действия квалифицированы верно.
В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1 названного Кодекса).

Смягчающими административную ответственность Кальченко В.О. обстоятельствами является раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.

Учитывая раскаяние Кальченко В.О. в содеянном, характер совершенного правонарушения, степень его вины и общественной опасности совершенного правонарушения, личность Кальченко В.О., наличие обстоятельств, смягчающих ответственность, и отсутствие обстоятельств, отягчающих ответственность, мировой судья считает, что к Кальченко В.О. подлежит применению наказание в виде административного штрафа.

             Руководствуясь ч. 2 ст. 7.27, 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
                                                       П О С Т А Н О В И Л:

Кальченко В.О., *** года рождения, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 (трех тысяч) рублей.
В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  в наименование: ОМВД России по Бахчисарайскому району, получатель: ОМВД России по Бахчисарайскому району, банк получатель: Отделение Республика Крым Центрального банка Российской Федерации, р/счет: 40101810335100010001,  КБК 188 1 16 90050 05 6000 140, БИК 043510001, ИНН 9104000072, КПП 910401001, ОКТМО 35604000, УИН 18880491180002390551.

Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                              Е.А. Есина